


























































































intäkterna vilket måste betecknas som högt. Manslotten (arbetsersättningen) låg år 2000 på 
knappt 200 000 kr per person. Både räkkvoten och fångsterna har varit relativt konstanta med 
värden som i allmänhet ligger lite över 2 000 ton årligen. Priset har varit stigande men de 
ökande intäkterna synes ha absorberats av stigande underhållskostnader.

Segmentet har, vad som kan bedömas en normal lönsamhet och kvoterna har hittills inte varit 
begränsande. Marknaden är relativt stabil. Eftersom kapaciteten ökar finns risk att fisket inom 
kort slår i kvottaket och/eller att lönsamheten sjunker.

8.7. Kräfttrålare

Segmentet omfattade år 2000 ca 120 fartyg och sysselsatte ca 250 personer samt svarade för 
13% av det totala landningsvärdet. Den ojämförligt viktigast arten är havskräfta men även en 
del torsk fångas. Både antalet fartyg och dess BT har ökat relativt kraftigt under perioden. 
Förädlingsvärdet per BT ökade fram till 1999 (27 500 kr/BT) men sjönk år 2000 till 21 100 
kr/BT. Förädlingsvärdet i förhållande till intäkterna var båda åren i ungefar samma storleks­
ordning (66%). Manslotten ligger på ca 150 000 kr/person.

Kvoten, som varit relativt stabil har under den senaste sexårsperioden under ett år överskridits 
(1998) och fångsterna låg under två år nära kvottaket. Kvoten bör därför under perioden ha 
varit styrande för fisket. Priset har varit stigande och nådde en topp år 1999 (80,36 kr/kg) och 
sjönk bara marginellt till år 2000 (79,2 kr/kg). Fångsterna sjönk också men bara med blyg­
samma 4%.

Lönsamhetsförbättringen fram till och med 1999 förklaras i allt väsentligt av det högre priset. 
Minskningen till år 2000 förklaras av minskande fångster, mindre pris och ökad kapacitet som 
medför lägre värden för deltagande fartyg. Kvotregleringen har under år 2000 troligtvis inte 
haft någon effekt alls. Lönsamheten kan bedömas som någorlunda normal men kapacitets- 
tillväxten kan medföra problem både på kort och lång sikt.

8.8. Fartyg med passiva redskap

Segmentet omfattar ca 50 fartyg som i huvudsak fiskar torsk med nät och krok men till en 
mindre del även sill och piggvar. Antalet sysselsatta är ca 100 personer. Kapaciteten mätt 
både i antal fartyg och BT har minskat år från år. Förädlingsvärdet har årligen ökat och upp­
gick år 2000 till 16 800 kr/BT och dess värde av försäljningsintäkterna uppgick till 64%. 
Manslotten ligger på ca 100 000/person.

Lönsamhetsförbättringen förklaras i allt väsentligt av det högre priset. Den minskande kapa­
citeten förklaras troligen av de låga manslotterna. Om fisket skall utvecklas måste lönsam­
heten förbättras. Ett förbättrat torskbestånd i framförallt Östersjön är för den här gruppen av 
vital betydelse. Fisket efter piggvar i Östersjön är okvoterat men vissa farhågor för bestånds- 
utvecklingen har under senare tid kommit fram.
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8.9. Sammanfattning

Lönsamhetsstudien har visat att kvoterna är begränsande för det storskaliga pelagiska fisket, 
liksom för bottentrålare. Begränsningar vad gäller fartyg med passiva redskap bör relateras 
mer till beståndssituationen än direkt till kvoterna.

I tabell 18 sammanfattas diskussionen av lönsamheten i fisket vad avser förädlingsvärdet, dvs 
andel av omsättningen, samt huruvida kvoterna varit begränsande för lönsamheten och ut­
veckling av kapaciteten i de olika delsegmenten.

Tabell 18. Lönsamhet, beroende av kvoterna och kapacitetsutvecklingen i det svenska fisket

Förädlingsvärde/BT 
år 2000

Förädlingsvärdets 
andel av 
omsättningen (%)

Kvoterna 
begränsande 
(ja)- (nej)

Kapaciteten 
växande (+) 
minskande (-)

Räktrålare 13 000 60 nej +
Pelagiska trålare och 
notfartyg>= 20 meters 
längd

7 000 40 ja

Pelagiska trålare och 
notfartyg< 20 meters 
längd

12 000 50 nej -

Bottentrålare 
(demersalt fiske)>= 20 
meters längd

11 000 40 ja -

Bottentrålare < 20 
meters längd

17 000 50 ja

Kräfttrålare 21 000 60 nej +

Fartyg med passiva 
redskap

17 000 60 ja -
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9. BEREDNINGSINDUSTRIN

Produktionen i beredningsindustrin utgörs huvudsakligen av sill- och torskprodukter. Kylkon­
server som är baserade på sill/strömming, skarpsill, räkor, torskrom och stenbitsrom utgör den 
största delen av produktionen. Av torsk framställs förutom färska och frysta filéer även fisk­
bullar som helkonserv samt frysta färdigrätter. Under 1998 uppgick produktionen till 85 000 
ton med ett värde av ca 2 500 mkr." För merparten av företagen har tillträdet till den gemen­
samma marknaden inneburit ökade möjligheter till avsättning.

Generellt sett är utnyttjandegraden i många av anläggningarna låg. Orsak till detta är framför­
allt bristen på råvaror. Säsongsvariationer påverkar också nyttjandegraden. Efterfrågan på fisk 
är i dag större än utbudet och lönsamheten i beredningsföretagen bestäms till stor del av deras 
förmåga att få tag på råvara.

9.1. Företagsstruktur inom beredningsindustrin - fiske

De svenska fiskberedningsföretagen kan utifrån distributions- och produktionsinriktning delas 
in i tre huvudgrupper:

- Industriell produktion och handel med lågförädlade fiskprodukter: Företagen inom denna 
kategori utför det första förädlingssteget av fiskråvaror i industriell form. Stor del av produk­
terna säljs vidare som halvfabrikat till andra beredningsföretag för vidareförädling. Det sker 
även försäljning av t.ex. färska strömmings- och torskfiléer direkt till konsumenter och stor­
kök. Företagen är etablerade på ost-, syd- och västkusten.

- Industriell produktion och marknadsföring av högförädlade fisk- och skaldjursprodukter: 
Denna typ av företag producerar främst hållbarhetsbehandlade produkter, dvs. helkonserver, 
kylkonserver och djupfrysta varor samt slutförpackade produkter för distribution till daglig- 
varu- och storkökshandeln. En betydande del av produktionen går även på export. Produk­
tionen baseras på obearbetade råvaror eller på halvfabrikat som köps in från andra berednings­
företag

- Rökerier: Rökerier återfinns på ost-, syd- och västkusten. På ostkusten fileas och röks fram­
förallt strömming. Beredning av ål, regnbåge och lax dominerar på sydkusten medan makrill, 
lax och regnbåge är de viktigaste råvarorna för rökerierna på västkusten. Råvarorna utgörs 
både av färsk och fryst fisk. Utöver dessa rökerier finns även ett antal rökerier i inlandet som 
främst förädlar vattenbrukets produktion av regnbåge.

9.2. Antalet fiskberedningsföretag och deras storlek

Enligt SCB:s centrala företagsregister för år 2000 fanns det 180 företag som klassificerades 
som fiskberedningsindustrier. Antalet företag har ökat under 1990-talet. Framförallt är det 
enmansföretagen som ökat i antal.

Antalet anställda i beredningsföretag minskade åren närmast före EU-inträdet. Många företag 
valde att expandera inom gemenskapen, företrädesvis i Danmark, för att få tillgång till den

11 För SCB:s industristatistik är uppgiftsskyldigheten i huvudsak begränsad till foretag med i genomsnitt minst 
tio anställda under året.
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inre marknaden. Även en långtgående rationalisering och centralisering inom industrin bidrog 
till att antalet anställda minskade. Vidare påverkades de beredningsföretag, som var beroende 
av svensklandad torsk, negativt av att dessa landningar drastiskt minskade efter 1991. Efter 
Sveriges inträde i unionen har antalet anställda ökat. Detta beror delvis på ökad export, men 
även på att företagen valt att flytta produktionsenheter till Sverige. År 2000 fanns det 2 064 
anställda inom beredningsindustrin.

De större beredningsföretagen är koncentrerade till västkusten. Företagen i Västra Götalands 
län står för över 70% av den totala omsättningen inom sektorn och 75% av arbetstillfällena. 
De övriga beredningsföretagen återfinns framförallt på södra ostkusten. Beredningsindustrin i 
Västra Götalands län kännetecknas av att produktionen omfattar alla typer av konsument­
produkter och att slutprodukterna är mer diversifierade jämfört med övriga regioner.

9.3. Råvarusituationen

Beredningsindustrin är mycket beroende av importen för att kunna producera. Även om det i 
svenska vatten finns tillräckliga kvantiteter för att tillgodose industrins behov av t.ex. sill så 
motsvarar denna råvara inte alltid de krav som industrin ställer i fråga om storlek och kvalitet. 
Inte heller inom övriga EU anser branschen att det finns rätt råvaror. Allt eftersom priserna på 
traditionella fisksorter, så som torsk och tunga, har stigit markant har beredningsindustrin 
försökt ersätta dessa fisksorter ined billigare men kvalitetsmässigt likvärdiga sorter. Detta har 
gjort att företagen sökt sig till länder som Nya Zeeland och Chile för att få tag på nya och 
intressanta fiskar.

Fiskeriverkets enkätstudie 1998 visar att import svarar för ca 55% av råvaruförsörjningen hos 
de svenska beredningsföretagen. Denna andel har inte minskat de senaste åren snarare tvärt 
om.

9.4. Analys

Fiskhandeln och den svenska beredningsindustrin är koncentrerad till västkusten. Sedan 
decennier har handeln med fisk som råvara varit väl integrerad i den danska och då framförallt 
nordjylländska fiskindustrin och handeln. Detta har även till en del gällt fiskindustrin på syd­
kusten. I och med EU inträdet har det skett en expansion av beredningsindustrin framförallt 
på västkusten. Samtidigt har handeln med fisk blivit alltmer integrerad med den europeiska 
marknaden. Fisk från Norge har ökat i betydelse och norska företag har köpt in sig i och äger 
nu en betydande andel av den svenska beredningsindustrin. Även den globala handeln med 
fisk har stadigt ökat i betydelse.

Med tanke på att den svenska beredningsindustrin och fiskhandeln redan är starkt import­
beroende så får nedgången i svenska kvoter inte så allvarliga konsekvenser annat än på lokal 
nivå och inom områden där svenska landningar dominerar. Nedgången i kvoter innebär oftast 
även en reduktion i våra grannländers kvoter, vilket gör att tillgången på den regionala mark­
naden minskar. För beredningsindustrin och fiskhandeln är det avgörande hur tillgången ser ut 
totalt i norra Europa och i andra hand globalt. Förändringar i de större bestånden, som torsk 
från i Norra ishavet har större påverkan på fisktillgången och därmed priserna än förändringar 
i våra egna kvoter.
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När det gäller de pelagiska bestånden har tillgången länge varit god medan marknaden stadigt 
minskat. Det har bland de pelagiska fiskebåtarna blivit ett konkurrensmedel att kunna garan­
tera god kvalitet. Den sill som inte kunnat säljas på färskmarknaden har gått till foder. Den 
svenska beredningsindustrin har en ambition att kunna använda sig av svenskfångad sill från 
Skagerak, Kattegatt och Nordsjön. För den något större och mera attraktiva sillen från 
Smutthavet har avståndet i kombination med väderleksförhållanden gjort att det varit ett 
risktagande att landa fisken i svenska hamnar. Detta har gjort att endast en mindre del landats 
i Sverige. Med tanke på höjda priser kan det bli så att fiskarena blir mindre riskbenägna vilket 
skulle leda till farre landningar i Sverige.

Under det senaste halvåret har marknaden för sill drastiskt ändrats. Priset på den större sillen 
har i det närmaste fördubblats på ett år. Orsaken är minskade kvoter och även en bredare 
världsmarknad. Exporten till länder som Ryssland och Ukraina har ökat. Effekterna för 
svenskt vidkommande lär bli att en större andel av sillen nu kan komma att gå till färskmark­
naden. För beredningsindustrin innebär det en höjning av råvarupriset. Höjningen utgår dock 
från en mycket låg prisnivå. Avsättningen av sill/strömming från Östersjön kan också komma 
att förbättras. Även för skarpsillen från Östersjön torde avsättningen på konsumtionsmark- 
naden öka.

Konkurrensen om råvara gör att beredningsindustrin på olika sätt söker nya vägar och skapar 
kanaler för att tillförsäkra sig tillgången till fisk. Detta är en av orsakerna till ett ökat utländskt 
ägande av industrin.

Beredningsindustrin har till en viss del kunnat kompensera de minskande kvoterna genom att 
köpa råvara på den internationella marknaden och välja ett annat alternativ. Man kan också 
kompensera sig med högre priser eftersom efterfrågan är god.

44



10. INDUSTRIFISKE

10.1. Bakgrund

Industrifiske definieras här som ett riktat fiske för framställning av fiskmjöl, fiskolja eller 
andra former av djurfoder. I tillägg till det riktade industrifisket sker landningar av fångster 
som inte funnit avsättning på marknaden. Dessa utgör i Sverige den större delen av de land­
ningar som används för industriella ändamål. Vidare används fiskrens från berednings- 
industrin för framställning av dessa produkter. Det är i första hand fiskarter med hög fetthalt 
som används. De viktigaste är sill, sardiner, makrill, ansjovis och tobis. I Sverige är de vikti­
gaste arterna sill, skarpsill och tobis.

Fiskmjöl framställs genom att vatten och olja helt eller delvis extraheras från fisk eller fisk­
rens. Produkten är mycket proteinrik med halter, som varierar mellan 40% i mjöl från fiskrens 
till över 70% i mjöl från hel fisk som t.ex. sill. Soin jämförelse kan nämnas att sojamjöl inne­
håller ca 45% protein.

Fiskmjöl används framför allt i foder för uppfödning av höns, svin, fisk och pälsdjur. Särskilt 
betydelsefullt är fiskmjölet i foder för ungstadierna av höns, svin och fisk. Fiskolja används i 
margarin och t.ex. i lacker. Numera används ungefar halva produktionen i ”aquafeeds”, 
Fiskolja används dessutom i ökande mängder i läkemedel och inom sjukvården tack vare den 
höga koncentrationen av fleromättade fettsyror, som anses ha betydelse för att motverka hjärt- 
och kärlsjukdomar.

Fiskmjölsindustrin har sitt ursprung i den säsongsvisa överskottsproduktionen i kustfisket 
efter sill i Nordeuropa ocli Nordamerika under tidigt 1800-tal. Då användes fiskoljan främst 
för garvning av läder och för framställning av tvål och glycerol.

10.2. Industrifiskets omfattning internationellt

Sedan 1994 har andelen av världsfångsten som går till konsumtion ökat. Andelen som gick till 
industriändamål var 1989 ca 30%, men hade 1999 minskat till 24%, vilket innebär att mellan 
25 och 30 miljoner av världsfiskets fångster på omkring 90 miljoner ton de senaste åren 
används för fiskmjöl och -olja. Andelen beror av världsmarknadspriser och i stor utsträckning 
på anchovetafisket utanför Perus och Chiles kuster. Detta fiske varierar kraftigt beroende på 
hydrografiska förhållanden (El Nino-relaterade fenomen som påverkar produktionsförhållan­
dena i sydöstra Stilla havet).

De viktigaste producenterna av fiskmjöl och -olja är Peru som svarade för 42% av fisk- 
mjölsexporten 1999, Chile USA, Island, Danmark och Norge och de viktigaste importörerna 
är Kina, Japan, Storbritannien, Taiwan, Tyskland och Frankrike. Det bör noteras att de största 
producenterna har tillträde till stora bestånd av pelagiska, stimlevande arter med hög fetthalt, 
som låter sig fångas till relativt låga kostnader.

Globefish rapporterade i augusti 2001 att både fiskmjöls- och fiskoljeproduktionen och 
exporten hade ökat år 2000 jämfört med 1999, vilket huvudsakligen berodde på att fångster 
och produktion återgått till normala nivåer i Peru efter El Nino-problemen 1997 - 1998. Efter­
frågan på fiskmjöl och -olja har varit hög och priserna har ökat under det senaste året och 
antas fortsätta att öka.
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10.3. Regler för industrifiske inom EU

En utgångspunkt inom den gemensamma fiskeripolitiken är att fiske i så stor utsträckning 
som möjligt skall ske för mänsklig konsumtion. Därför gäller bl a att fiske efter sill för andra 
ändamål än direkt mänsklig konsumtion är förbjudet inom EU. Ett undantag gäller i Östersjön 
öster om 16 E.

Vid fiske med en maskstorlek mindre än 32 mm gäller särskilda regler för att skydda juvenil 
sill. Bifångsten av sill i detta fiske får vara högst 20 % i Nordsjön och mellan 5 och 10% i 
Skagerrak/Kategatt beroende på inblandningen av övriga arter. I Bälten, Öresund och Öster­
sjön väster om 16°E får högst 20% av fångsten utgöras av sill och öster om 16°E är bifångsten 
av sill maximerad till 45%.

Reglerna förhindrar inte att fångster, då det inte finns avsättning för direkt mänsklig konsum­
tion får landas för industriändamål. Dock måste fångsten ombord i sådana fall behandlas för 
mänsklig konsumtion, d.v.s. isas, kylas eller frysas.

10.4. Det svenska pelagiska fisket

Den svenska flottan i det pelagiska segmentet har moderniserats under senare år, inte minst 
ined stöd från EU:s strukturfonder. Stora investeringar har gjorts i utrustning ombord på far­
tygen för att öka kvalitén i de landade fångsterna. Sådan utrustning har varit kyltankar eller 
tankar med is i vilka fångsterna kan hållas vid låg temperatur. Dessa investeringar har lett till 
att beslutet om slutlig användning av fångsten kan avvakta möjligheterna att avsätta produk­
ten för konsumtion och att kvalitén också på de landningar som sker direkt för industriända- 
mål har ökat. I detta avsnitt diskuteras det pelagiska fisket och den del av det pelagiska fiskets 
fångster soin gått till industriändamål, oavsett om det varit riktat industrifiske eller fångster 
som inte funnit avsättning på konsumtionsmarknaden.

De data som krävs för att särskilja ett riktat industrifiske från det pelagiska fisket i övrigt är 
begränsade, varför vissa antaganden gjorts. Fiskeriverkets databas har uppgifter om fångster­
nas användning endast från 1995 och framåt, tidigare redovisades endast den totala kvantite­
ten industrifisk (eller foderfisk som den benämnts i SCB:s statistik). För tiden före 1995 är det 
därför inte möjligt att identifiera hur många fartyg som levererat fisk för industriändamål. De 
avräkningsnotor som upprättas vid försäljning identifierar inte geografiskt ursprung för 
fångsterna, varför det finns osäkerheter i fångstområden.

I underlaget för detta avsnitt görs följande begränsningar:
endast fartyg större än 24 m, d.v.s. fartyg som kan anses höra till det 
”storskaliga fiskef' har beaktats
fartyg som levererat mindre än 100 ton fisk per år till industriändamål har 
inte beaktats

Antalet fartyg, definierade på detta sätt, dvs har levererat mer än 100 ton till industriändamål 
har varierat över åren med en topp 1998, då 71 fartyg deltog. Detta sammanfaller med de 
fenomen som påverkar fisket utanför Peru och Chile och som ledde till ökad efterfrågan och 
höga priser på fiskmjöl och -olja. År 2000 har antalet fartyg minskat. Ytterligare minskningar
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kan väntas, då efterfrågan och priserna på konsumtionsmarknaden främst för sill har ökat 
markant.

Användningen av det svenska pelagiska fiskets fångster till industriändamål har varierat 
kraftigt. Under 1960-talet minskade denna användning och år 1970 användes 48% till indu­
striändamål. År 1985 hade andelen sjunkit till 22%. 1 början av 1990-talet ökade andelen åter. 
Fångsterna som använts för industriändamål har varierat mellan 221 000 och 292 000 ton 
under perioden 1995 - 2000 (se tabell 19).

Tabell 19. Landningar för industriändamål
Är Industri Övrigt Totalt Andel 

industri
1995 274 510 120 982 395 492 69%
1996 235 559 126 123 361 681 65%
1997 238 605 111 191 349 796 68%
1998 292 375 108 208 400 583 73%
1999 221 291 107 584 328 875 67%
2000 225 542 115 032 340 575 66%
Totalt 1 487 881 689 120 2 177 001 68%

De största fångsterna av pelagisk fisk som utnyttjas för industriändamål tas i Östersjön, som 
svarar för mellan 65 och 80% under de senaste sex åren (se tabell 20). Ökningen i Väster­
havets andel kan tillskrivas den tobiskvot Sverige kunnat ta del av sedan 1998. För tobis finns 
för närvarande ingen alternativ användning.

Tabell 20: Fördelning på havsområden
Ton Hav
År Västerhavet Östersjön Totalt
1995 93 753 34,15% 180 757 65,85% 274 510
1996 39 047 16,58% 196 512 83,42% 235 559
1997 45 944 19,26% 192 661 80,74% 238 605
1998 74 085 25,34% 218 290 74,66% 292 375
1999 67 500 30,50% 153 791 69,50% 221 291
2000 80 073 35,50% 145 469 64,50% 225 542
Totalt 354 057 23,80% 1 133 824 76,20% 1 487 881
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Tabell 21. Artfördelningen i industrifisket 1995 - 2000
Summa av ton Totalt
Sill 706 997
Skarpsill 588 909
Tobis 97 852
Blåvitling 94 123
Totalt 1 487 881

Ändringarna i fördelningen mellan konsumtionsfisk och fisk för industriändamål styrs av 
marknaden. Till exempel var Östeuropa, importörer av pelagisk fisk från Östersjön. Den ryska 
marknaden kollapsade i början av 1990-talet samtidigt som priserna på råvara till fiskmjöl 
och -olja steg. Landningar för industriändamål blev då betydelsefulla för lönsamheten i pela­
giska flottan. Under år 2000 och främst under 2001 har marknadssituationen ändrats för de 
pelagiska arterna. Efterfrågan för konsumtion och priserna har ökat och den nedgång i real­
priser för pelagisk fisk som pågått under 15 - 20 år tycks ha brutits. Bedömare anser att upp­
gången i efterfrågan och priser kommer att fortsätta åtminstone på medellång sikt. Detta för­
väntas leda till att en minskande andel av de svenska fångsterna kommer att gå till industriän­
damål under de närmaste åren.

En stor del av det pelagiska fiskets fångster landas i Danmark. I Sverige landas det riktade 
industrifiskets fångster på landets enda fiskmjölsfabrik, Ängholmen. Fabriken tar emot 
direktlandningar från svenska fartyg, transporter av industrifisk per lastbil från Östersjön och 
fångster som inte kunnat avsättas på konsumtionsmarknaden. Dessutom utgörs en betydande 
del av råvaran av fiskrens från beredningsindustrin. Vidare sker stora landningar av osorterade 
fångster vid mottagningsanläggningar i t.ex. Västervik på Ostkusten och Rönnäng på Väst­
kusten. Dessa anläggningar rapporterar att en växande del av dessa landningar finner avsätt­
ning för konsumtion.

Oro har uttryckts angående det storskaliga pelagiska fiskets inverkan på de bestånd som 
utnyttjas av det småskaliga kustfisket, inte minst i Östersjön. Det storskaliga pelagiska fiskets 
målarter är sill och skarpsill i Östersjön. I västerhavet tillkommer tobis och blåvitling. Mål­
arter för det kustnära småskaliga fisket är i Bottniska viken siklöja, lax, sik, strömming. I 
detta område bedrivs praktiskt taget inget storskaligt pelagiskt fiske. I egentliga Östersjön är 
torsk, piggvar, flundra, ål, strömming, abborre, gädda, gös viktigast. På Västkusten tillkom­
mer havskräfta, räka, hummer, rödspotta och andra plattfiskar. Dessa fisken analyseras i detalj 
i utredningen Småskaligt kustfiske och insjöfiske - en analys. Målarterna för dessa fisken 
skiljer sig från det pelagiska fiskets målarter och gemensamma arter är i huvudsak endast 
sill/strömming och skarpsill.

Fiskeriverket har utfört analyser av bifångster i det pelagiska fisket i Östersjön. Resultaten 
visar att bifångsterna är obetydliga. Dock kunde en viss ökning av bifångsterna i vissa kust- 
nära områden iakttas jämfört ined bifångsterna i det fria havet. Detta föranledde Fiskeriverket 
att 1999 göra vissa justeringar av trålgränserna för större fartyg i en del av Östersjön.

Det storskaliga pelagiska fiskets utnyttjande av resurserna har diskuterats. Fisket bedrivs med 
mängdfångande redskap med små maskstorlekar; i Östersjön flyttrål och i västerhavet flyttrål 
samt ringnot. Redskapen har kapacitet att ge stora fångster under kort tid, vilket kan leda till 
överexploatering av bestånden och överskridande av kvoterna. I de fiskevatten som är aktuella 
för svenskt fiske är praktiskt taget alla arter soin fångas i det pelagiska fisket kvoterade.
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Kvoterna beslutas efter vetenskapliga rekommendationer med tillämpning av försiktighets­
principen. Om ett fiske bedrivs inom de ramar som beslutats avseende TAC:er och kvoter 
samt gällande tekniska regleringar, är den slutliga användningen av fångsten inget resurspro­
blem. För det pelagiska fisket har särskilda kontrollregler införts avseende provtagningar på 
landningar av osorterade fångster för att säkrare bedöma fångstsammansättningen och regler 
för rapportering av fångster. De fartyg som bedriver storskaligt pelagiskt fiske är dessutom 
utrustade med det satellitbaserade övervakningssystemet. Den skärpta kontrollen av detta 
fiske bör leda till att TAC:er och kvoter inte överskrids samt att bifångstregler och andra 
tekniska regleringar följs. Fiskeriverket arbetar tillsammans med Kustbevakningen för att 
effektivisera kontrollen och tillämpa fullt ut ett riskbaserat kontrollsystem.

De problem som uppmärksammats avseende det storskaliga pelagiska fisket kommer att leda 
till en fortsatt översyn av de tekniska regleringarna.

En fortsatt övergång mot användning av det pelagiska fiskets fångster för konsumtion är 
viktig för fiskets lönsamhet, särskilt under tider med minskande kvoter. Detta kan ske genom 
ökad handel och genom produktutveckling.
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11. GRÄNSVÄRDEN FÖR DIOXIN I FISK

Svenskt fiske kan komma att allvarligt påverkas av två förslag kommissionen lagt om att fast­
ställa gränsvärden för dioxin i livsmedel och djurfoder. Rådet förväntas fatta beslut i frågan 
under oktober 2001.

Förslaget till gränsvärden framgår av tabell 22. Det finns ännu mycket begränsade analyser 
om förekomst av dioxin i fisk och fiskprodukter, varför det inte går att exakt avgöra vilka 
fiskslag eller vilka produkter som skulle påverkas i det svenska fisket. Därför kan inte heller 
de ekonomiska effekterna bedömas i detalj.

De arter som kan bli påverkade är i första hand fet fisk som sill, skarpsill, lax, ål, sik och 
siklöja. Av de äldre analysresultat som Fiskeriverket har uppgift om, framgår att fisk från 
Östersjön generellt har högre halter än motsvarande arter i Västerhavet. Vidare tycks sillen i 
Östersjön ha dioxinhalter som ligger ungefär på de nivåer som föreslås som gränsvärden 
medan lax och ål ligger avsevärt över föreslagna gränsvärden. Halterna i sillen i Östersjön 
skulle förhindra att den enligt förslaget skulle kunna användas för industriändamål. På Väst­
kusten är halterna, så långt de är kända, av dioxin i ål och lax högre än de gränsvärden som 
föreslås. En mycket grov beräkning visar att fångstvärdet för de arter och produkter som kan 
omfattas är ungefar 250 mkr per år.

De fiskare som blir direkt berörda finns utefter hela Sveriges kust men det är sannolikt att 
Ostkusten, särskilt det kustnära fisket, drabbas i större utsträckning. Ål och lax är de vikti­
gaste arterna för det svenska kustfisket, särskilt på Ostkusten. Även de fiskare som i dag inte 
fiskar de ovan berörda arterna blir påverkade då fiskare vars traditionella fångster inte blir 
tillåtna att avsätta ändrar fångstinriktning vilket innebär att det blir större konkurrens om de 
arter som får saluföras.

Tabell 22: Föreslagna gränsvärden i foder och livsmedel

Livsmedel Föreslagna gränsvärden
Fisk och fiskprodukter och produkter 
därav

4 ng WHO-PCDD/F-TEQ / kg färskvikt

Raffinerad fiskolja I pg WHO-PCDD/F-TEQ / kg fett
Foder
Fiskolja och fisk, deras produkter och 
biprodukter innehållande 2 22.5% fett

6 ng/kgfett

Fisk, deras produkter och biprodukter 
<22.5%fett

1.25 ng/kg produkt

Foder för fisk 2.25 ng/kg produkt

För ca 45 fartyg utgjorde under 1999 det fiske vars landningar nyttjades för industriändamål 
50% eller mera av den totala inkomsten. Ca 70 fartyg var till 10% eller mera beroende av 
detta fiske. Berörda fartyg är ofta stora i tonnage räknat - de 45 fartygen ovan utgör drygt 
30% av det totala svenska tonnaget, som 1999 uppgick till knappt 48 000 bruttoton.

Den storskaliga svenska fiskberedningsindustrin använder endast i liten utsträckning råvara i 
form av feta fiskar från Östersjön. Emellertid kan föreslagna gränsvärden få effekter för den 
småskaliga beredningsverksamheten längs ostkusten. Många fiskare kompletterar här sitt
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fiske med att t.ex. röka ål och framställa böckling. Härutöver finns bl.a. salteriverksamhet och 
surströmmingsproduktion, som lokalt har betydelse ur sysselsättningssynpunkt.

I Sverige har möjliga effekter av miljögifter i fisk för människor tidigare hanterats med 
kostrekommendationer. Dessa har inneburit en avvägning mellan de positiva hälsoeffekterna 
av att äta fisk, inte minst fet fisk, och hälsoriskerna på grund gifter.

Om sill/strömming och skarpsill från Östersjön inte kan användas för produktion av fiskmjöl 
och -olja skulle de ekonomiska förutsättningarna för den svenska fiskmjölsfabriken troligen 
försvinna. En indirekt konsekvens härav är att de företag som producerar livsmedel och som 
idag säljer sitt fiskrens skulle drabbas. Att omhänderta fiskrens skulle i framtiden medföra en 
kostnad för dessa företag istället för att det som idag kan säljas och nyttjas vid framställning 
av foder.
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12. ÖVERVÄGANDEN

Kvoterna är en del av de förhållanden som påverkar det svenska fisket. Andra är fiskemöjlig­
heter i form av tillträde till fiskeresurser i geografiskt avseende och möjligheterna att fiska 
okvoterade arter. Beståndssituationen, som reflekteras i kvotsättningen, är en viktig faktor, 
inte minst för det småskaliga kustnära fisket. För detta fiske är ofta den begränsade tillgången 
till fisk i havet av avgörande betydelse då det inte har flexibilitet att förflytta sig längre 
sträckor till nya fångstplatser. Vid sidan av beståndssituation och fiskemöjligheter är ett 
uthålligt fiske beroende av lönsamheten. Denna påverkas av kapacitetsutnyttjandet, kvoterna 
och infiskningen, men också av priser och marknader, som styr avsättningsmöjligheterna. De 
förslag EU-kommissionen lagt om gränsvärden för dioxin kan komma att få avsevärt större 
betydelse för det svenska fisket än de minskade kvoterna. Alla dessa faktorer och 
förhållanden samverkar i bedömningen av betydelsen av de minskade kvoterna som står till 
det svenska yrkesfiskets förfogande.

Sverige har tillgång till fiske i EU-zon i Östersjön, Kattegatt, Skagerrak och Nordsjön. 
Dessutom har Sverige tillträde till öppet hav i Norska havet (Smutthavet) samt tredje lands 
fiskevatten enligt avtal mellan EU och berört land i dessa havsområden. EU-medlemskapet 
innebar ett ökat tillträde till Nordsjön och Sverige fick en kvot i Norska havet (Smutthavet) 
första gången 1997. Fiskemöjligheterna har i geografiskt avseende utökats under 1990-talet. 
Till detta kommer möjligheter för enskilda fiskeföretag att fiska på privata avtal i tredje lands 
vatten.

De kvoter som står till det svenska yrkesfiskets förfogande ökade kraftigt i början 1990-talet, 
från 232 000 ton till 405 00 ton åren 1995 - 1996. Därefter har kvoterna minskat med ca 25% 
fram till 2001 och minskningen kommer att fortsätta under 2002. Under perioden tillkom 
kvoter i första hand av tobis i Nordsjön på 35 000 ton från 1998 samt överföringar av tobis 
från Danmark och atlanto-skandisk sill i Norska havet vilket har lett till en viss förskjutning 
av fisket från Östersjön mot västerhavet.

Det svenska fisket utnyttjar också okvoterade arter. Fångsterna av dessa uppgår till ca 26 000 
ton per år, d.v.s. mindre än 10% av fångsten. Värdet, omkring 160 mkr per år, visar att de 
okvoterade arterna ofta är högprisarter. De okvoterade arterna är av särskild betydelse för det 
sinåskaliga, kustnära fisket, men även ett viktigt komplement till utsjöfisket.

En viktig del i resursförvaltningen i den gemensamma fiskeripolitiken är fastställande av 
totalt tillåten fångstmängd (TAC Total Allowable Catch) för de flesta bestånd, som fördelas 
mellan länder inom EU enligt principen om relativ stabilitet. De fastställs årligen och beslutas 
av europeiska rådet efter vetenskaplig rådgivning från Internationella havsforskningsrådet. 
Försiktighetsansatsen tillämpas i rådgivningen. Avsikten med att begränsa uttaget är att bibe­
hålla bestånden på en optimal nivå för ett uthålligt fiske eller i tillämpliga fall att ge förutsätt­
ningar för överfiskade bestånd att återhämta sig. För hotade och överfiskade bestånd har 
under de senaste åren långsiktiga förvaltningsplaner antagits.

De minskade TAC:erna och därmed minskade kvoter för det svenska yrkesfisket har dock 
inte lett till det avsedda resultatet. Flertalet av de kommersiellt viktiga bestånden i de områden 
Sverige har fiskemöjligheter är överfiskade. Internationella havsforskningsrådet konstaterade 
2001 att 80% av de analyserade bestånden i Nordatlanten var utanför biologiskt säkra gränser 
och ICES har rekommenderat totalt fiskestopp för tio bestånd för 2002. Orsakerna till detta
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kan sökas i att den vetenskapliga rådgivningen inte fullt ut följts då TAC:er sätts. Andra orsa­
ker är överfisken, dumpning och överkapacitet i flottan. Kommissionen pekar på dessa 
orsaker i grönboken om den framtida gemensamma fiskeripolitiken. Förvaltningsmetoderna 
behöver utvecklas. Ett steg har tagits inom EU med en rådsförordning om utökning och har­
monisering av datainsamling för beståndsuppskattningar. Osäkerheten är dock fortsatt stor i 
beståndsuppskattningar och prognoser, framför allt för pelagiska bestånd. Metoderna för 
dessa uppskattningar behöver utvecklas, vilket kräver ökad satsning på forskning. I framtiden 
bör också nya metoder och angreppssätt prövas i ökad utsträckning för förvaltning av fiskbe­
stånden, t.ex. flerartsförvaltning och ekosystemansats. Det bör noteras att sådana nya förvalt- 
ningsmetoder kräver stora satsningar på forskning och metodutveckling samt datainsamling.

Fiskare och deras organisationer, förvaltare och forskare delar målet om ett ekologiskt, eko­
nomiskt och socialt uthålligt fiske. Dialogen mellan dessa grupper behöver dock förbättras, 
dels för att i förvaltningen bättre utnyttja fiskets kunskaper om bestånd och beståndsvaria- 
tioner, dels för att inom fisket öka förståelsen för de metoder som används för beståndsupp­
skattningar och prognoser.

De minskande kvoterna har lett till att det svenska fiskets fångster efter en kraftig uppgång i 
början av 1990-talet, nådde en topp år 1998 för att därefter minska. Värdet av fisket har lång- 
samt ökat under 1990-talet för att nå en topp 1998. Det har sedan minskat något och var 970 
mkr 2000. Några möjligheter att få tillgång till ytterligare kvoter förefaller i dagsläget inte 
finnas.

Utnyttjandegraden av kvoterna har varit högst i Östersjön följt av Skagerrak och Kattegatt. I 
Nordsjön var utnyttjandegraden av kvoterna låg fram till slutet av 1990-talet för att sedan öka. 
Utnyttjandet är dock fortsatt lågt av vissa små kvoter i Nordsjön. Ett ökat kvotutnyttjande 
skulle kunna åstadkommas om flertalet av de outnyttjade småkvoterna kunde bytas i början av 
året mot arter för vilka Sverige har ett etablerat fiske. Ytterligare förbättringar i kvotutnyttjan­
det skulle kunna åstadkommas genom en ökad tillämpning av joint stocks, d.v.s. att en kvot 
får fiskas över ett större geografiskt område. Ett annat alternativ, som bör prövas, om eko­
systemansatsen utvecklas är att kvoten i ett havsområde omfattar mer än en art (exempelvis 
sill och skarpsill i Östersjön samt torsk och vitling i Skagerrak).

Priserna på fisk och fiskprodukter har ökat sedan 1997 samtidigt som landade kvantiteter har 
minskat för de flesta fiskslag, dock inte de pelagiska arterna. Tillgången på fisk, d.v.s. 
TAC:er och kvoter, har betydelse för prisbildningen, vilket kan konstateras bland annat för 
torsk. Men då skall det observeras att torskfångsterna har minskat i hela Nordatlanten, inte 
bara kvoten för det svenska fisket. Andra faktorer som påverkar priset är konsumenternas 
inställning till olika livsmedel. Så har BSE-utbrotten lett till ökad efterfrågan på fisk.

Sillpriserna minskade under många år fram till år 2000 då en ökad efterfrågan på sill för kon­
sumtion och ökade priser kunde konstateras. Denna tendens har fortsatt och förstärkts under 
2001 och kan förväntas leda till att en större del av sill och även skarpsillfångsterna kommer 
att utnyttjas för direkt mänsklig konsumtion i stället för industriändamål.

För räka tycks en kombination av minskat utbud och ökad efterfrågan ha lett till prisökning 
iriedan prisökningen för havskräfta tycks bero på efterfrågan.

Den svenska handeln med fisk har ökat kraftigt sedan EU-medlemskapet . Exporten har ökat 
med 135% i värde och 94% i volym under perioden 1995 - 2000. Importökningen under
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samma tid var 68% i värde och 42% i volym. Ökningarna kan delvis förklaras med att EU- 
inträdet innebar att tullar avskaffades, länderna inom EU är vid sidan av Norge, de viktigaste 
länderna för handel med fisk och fiskprodukter. Dessutom har rent allmänt efterfrågan på fisk 
och fiskprodukter ökat och tillgången har minskat för viktiga arter som torsk i hela Nord­
atlanten.

Inom den gemensamma fiskeripolitiken är ett mål att nå balans mellan flottans kapacitet och 
resurserna. I grönboken pekar EU-kommissionen på att gemenskapens fiskeflotta har över­
kapacitet. De fleråriga utvecklingsplaner som beslutats för flottan har inte lett till minskad 
reell kapacitet. Också den svenska flottan har idag en överkapacitet som yttrar sig i att allt fler 
kvoter uppfiskats innan årets slut, vilket leder till fiskestopp, alternativt åtgärder för minskad 
aktivitet i flottan eller ransoner för landningar (de senare antingen beslutade av fiskets organi­
sationer eller Fiskeriverket). Under 1990-talet skedde stora investeringar i framför allt det 
pelagiska segmentet, ofta mot att kapacitet fördes ut ur flottan från andra segment. Invester­
ingarna bör ses mot bakgrund av att kvoterna av sill och skarpsill ökade, priserna var höga 
under andra halvan av 1990-talet för råvaran till fiskmjöls- och fiskoljeframställning och att 
ett effektivt utnyttjande av dessa arter kräver stor lastvolym och tankar för kylning av fångs­
ten för att öka kvalitén. Överkapaciteten är tydligast i detta segment, vilket bl.a. lett till beslut 
om en begräsning av antalet fiskedagar per vecka i fisket efter sill och skarpsill och tar sig 
också uttryck i ett ökat intresse för att fiska på privata avtal i tredje land. De investerings­
beslut som togs under 1997 och 1998 ledde till leverans av fartyg först under 1999 och 2000, 
då minskningen i kvoterna redan var ett faktum. Den minskade lönsamheten har ännu inte lett 
till ökad likvidation, försäljning till utlandet eller skrotning av fartyg.

Överkapaciteten leder till att det kapital som investerats i fartyg och utrusning inte utnyttjas 
optimalt. I den mån arbetskraften i fisket inte har alternativa sysselsättningar under perioder 
med stillaliggande leder detta till arbetslöshet och minskade intäkter.

Minskningar i antal fartyg i det småskaliga kustfisket kan inte direkt hänföras till de minskade 
kvoterna. Andra orsaker tycks ha större betydelse för minskningen i antal, t.ex. lönsamhet, 
sviktande bestånd samt problem med säl och skarv. Det småskaliga kustfiskets problem och 
möjligheter diskuteras i utredningen Småskaligt kustfiske och insjöfiske - en analys 
(Fiskeriverket, Göteborg, 2001).

Fiskeriverket pekade i sitt yttrande över kommissionens grönbok på problem med för EU 
gemensamma fleråriga utvecklingsplaner för flottan. Verket anförde i stället att flottans kapa­
citet borde vara nationell kompetens. Balans mellan flotta och resurs kan skapas genom en 
kombination av restriktiva regler för kapacitetsökningar och reglering av aktiviteter. Genom 
de förändringar som skett under senare år accentueras behov av sådana restriktioner. Behovet 
att på ett flexibelt sätt kunna reglera fisket (exempelvis genom tillträdesbegränsning eller ran­
soner) talar ytterligare för att frågan bör hanteras på nationell nivå.

Antalet fiskare har minskat i Sverige under många år. En viktig orsak till minskningen torde 
vara den produktivitetsökning som skett inom fisket med effektivare fartyg, instrument för att 
lokalisera fisk, effektivare redskap och bättre möjligheter att hantera fångsten ombord. 
Införandet av yrkesfiskelicenser 1994 ledde till en ny definition av yrkesfiskare, som innebar 
att färre fick fiska yrkesmässigt. Minskningar av antalet yrkesfiskare i det småskaliga kust­
fisket kan också till en del hänföras till de tidigare nämnda problemen med säl och skarv samt 
vikande bestånd av bl.a. torsk i Östersjön samt torsk och annan vitfisk i västerhavet.
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Lönsamheten har minskat i det pelagiska segmentet sedan 1998. Detta bedöms bero på 
minskade kvoter och minskade priser. Den ökade kapaciteten har också lett till ett lägre kapa­
citetsutnyttjande och minskat förädlingsvärde. Effekterna av de prishöjningar som skett sedan 
slutet av år 2000 kan ännu inte utläsas i tillgängligt statistiskt material. Preliminärt tycks dock 
en ökande andel av de pelagiska fångsterna gå till konsumtion till mycket goda priser. Detta 
kommer att påverka lönsamheten. Hänsyn bör dock tas till det låga kapacitetsutnyttjande vid 
ytterligare sjunkande kvoter.

För räktrålarna har inte kvoterna varit begränsande. Dock ökar kapaciteten också i detta seg­
ment vilket kan leda till att lönsamheten sjunker. För bottentrålarna har de minskade kvoterna 
ännu inte drastiskt påverkat lönsamheten. Den har hållits uppe på grund av den positiva pris­
utvecklingen. I detta segment begränsar dock kvoterna ocli beståndssituationen kapacitetsut- 
nyttjandet. Kräfttrålarna hade förbättrad lönsamhet fram till och med 1999. Lönsamheten har 
sedan dess sjunkit. Ökande priser upprätthåller lönsamheten men kapacitetsökningen kan på 
längre sikt medföra problem.

Den svenska beredningsindustrin som utvecklats starkt sedan medlemskapet i EU har problem 
med utnyttjandegraden av anläggningarna. Efterfrågan på fisk är större än utbudet och lön­
samheten bestäms till stor del av företagens förmåga att få tag på råvara. De större företagen 
är starkt beroende på import (55% av råvarutillförseln) för att få råvara och är inte enbart 
beroende på svenska kvoter. Det bör dock observeras att även om det finns tillräckliga kvan­
titeter av svenskfångad råvara, som sill, är denna inte alltid av den kvalité som berednings­
industrin kräver. De minskande kvoterna och landningarna har effekter särskilt för mindre 
beredningsföretag som utnyttjar svenskfångad råvara.

En diskussion av industrifisket bör utgå från det pelagiska fiskets avsättningsmöjligheter som 
varierat över åren. Under en stor del av 1990-talet var marknaden för sill och skarpsill för 
direkt mänsklig konsumtion mycket begränsad. En ökande andel av det pelagiska fiskets 
fångster gick därför under denna tid till framställning av fiskmjöl och -olja för vilka efter­
frågan och priser var goda. Sedan år 2000 har dock efterfrågan och priser på sill och skarpsill 
för konsumtion ökat. Detta i kombination med att de totalt minskande kvoterna för sill och 
skarpsill också under 2002 förväntas leda till att en ökande andel av fångsterna kommer att gå 
till konsumtion.

Oro har ofta uttryckts över industrifiskets, som bedrivs ined mängdfångande redskap med små 
maskor, effekter på bestånden och konkurrenssituation vad avser bestånd med andra fisken. I 
Östersjön bedrivs detta fiske efter sill och skarpsill som båda är kvoterade arter med TAC:er 
som fastställs efter vetenskapliga råd. Det kan vidare konstateras att det storskaliga pelagiska 
fiskets målarter i stor utsträckning skiljer sig från målarter för bottentrålfiske, garnfiske och 
olika former av kustnära, småskaligt fiske. De undersökningar som hittills gjorts visar också 
på obetydliga bifångster av andra arter än målarterna i det pelagiska fisket. Snabbheten i detta 
fiske med stora fångster under kort tid ställer dock krav på effektiv fiskerikontroll, inte minst 
för att säkert fastställa artsammansättningen i fångsterna och undvika att kvoterna överskrids. 
Krav på provtagning och rapporteringsskyldigheter har införts. Ytterligare forskning och 
undersökningar ined relevans för det pelagiska fisket kommer att utföras bland annat avse­
ende bifångster, selektivitet i redskap och dumpning, i enlighet med propositionen Svenska 
miljömål/delmål och åtgärdsstrategier 2000/10: 130. Resultaten kan komma att ge förutsätt­
ningar för ytterligare tekniska åtgärder för att reglera detta fiske.
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De förslag EU-kommissionen lagt avseende gränsvärden för dioxin i livsmedel och djurfoder 
kan leda till förluster för det svenska fisket, som är avsevärt mer genomgripande än de mins­
kande kvoterna. En viktig del av det kustnära fisket för ål, lax och siklöja, kan förlora avsätt­
ningsmöjligheterna. Vidare kan t.ex. det pelagiska fisket i Östersjön komma att förlora 
möjligheten till avsättning för industriändamål. Som visats tidigare är det 45 större fartyg som 
har hälften eller mer av sina intäkter från detta fiske Sådana åtgärder kan också leda till att 
fisketrycket på andra bestånd, t.ex. torsk, kan komma att öka, med nya krav på reglerings­
åtgärder för att undvika tidiga fiskestopp under året och överskridande av kvoterna.
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